
 
 

N.  02 del Registro deliberazioni 

Prot. n. 000320 del Registro Protocollo 

 

 

 

 

 

CONSORZIO PER L'ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

CERVIGNANO DEL FRIULI 

 

 
COPIA 

 

VERBALE di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 

 

OGGETTO:  Servizio infermieristico per strutture per persone con disabilità seguite 

dal CAMPP. Linee di indirizzo per affidamento del servizio 

 
 

 

 
Non soggetta a controllo IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

______________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2022 il giorno 27 del mese di GENNAIO alle ore 18.00, il Consiglio di Amministrazione 

si è riunito presso la sede di Via XXIV Maggio n. 46, in seguito a convocazione. 

 

 

 Risultano presenti i Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1) TIBALD MICHELE X  

2) BOLZON Renato X  

3) MOSCHIONE Mariella (°) X  

4) PIAZZA Sandra (°) X  

5) PIN Enrico  X 

6) SCALA Mirto X  

7) TRAPANI Francesca X  

TOTALE n. 6 1 

(°) in collegamento da remoto 

 

 Assiste il Direttore dott. Roberto ORLICH. 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, l’Avv. Michele TIBALD, nella sua qualità 

di Presidente, assume la presidenza della seduta ed espone l’oggetto iscritto all’ordine del 

giorno. 

Il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
  



IL DIRETTORE 

 

ATTESO che è in corso di svolgimento una procedura ad evidenza pubblica tramite avviso 

esplorativo per la manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento diretto (ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020) 

della gestione del servizio di assistenza infermieristica a favore di persone con disabilità seguite in 

strutture gestite dal CAMPP, con particolare riferimento al centro “I Girasoli” sito a Sottoselva di 

Palmanova, e per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta regionale n. 1153 del 23 luglio 2021, relativa a 

“Regolamento di attuazione dell’articolo 20-bis della legge regionale 25 settembre 1996, n. 41 

(Norme per l’integrazione dei servizi e degli interventi sociali e sanitari a favore delle persone 

handicappate ed attuazione della legge 5 febbraio 1992, n. 104 <<Legge quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale ed in diritti delle persone handicappate>>) in materia di sperimentazioni per 

l’innovazione del sistema dei servizi per le persone con disabilità; 

 

DATO ATTO che tra la Direzione del CAMPP e la Direzione sociosanitaria della Azienda Sanitaria 

Universitaria “Friuli Centrale” (ASUFC) sono stati avviati nel secondo semestre 2021 degli incontri 

finalizzati alla predisposizione di progetti innovativi e sperimentali, tra cui anche lo sviluppo di servizi 

sociosanitari integrati proprio nella sede citata di Sottoselva, con particolare riferimento ad un 

modulo diurno e per periodi di sollievo per le famiglie di bambini e ragazzi con disabilità gravi e 

gravissime; 

 

DATO ATTO che tali progetti innovativi e sperimentali saranno predisposti con ASUFC entro il 

primo semestre 2022, tenuto conto delle scadenze temporali di presentazione degli stessi, fissate dal 

Regolamento poco sopra citato; 

 

RICORDATO che il Regolamento citato insiste in modo particolare sia sulla innovazione del 

sistema complessivo dei servizi sperimentali sia sulla previsione per il loro sostegno a progetti 

personalizzati finanziati con il budget personale di progetto o budget di salute inteso come 

ricomposizione delle varie risorse (sociali, sanitaria, sociosanitaria, delle famiglie, di soggetti del Terzo 

settore…) che concorrono a finanziare i progetti personali di vita delle persone con disabilità; 

 

RITENUTO pertanto di innestare nel progetto innovativo di gestione del modulo citato ed a valere 

sulla struttura di Sottoselva ed in generale per i servizi gestiti dal CAMPP una modalità alternativa di 

affidamento del servizio mediante la previsione di una co-progettazione sviluppata secondo le linee 

guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli articoli 55-57 del 

decreto legislativo n. 117 del 2017 emanate con il Decreto n. 72/2021 del Ministro del Lavoro e delle 

Politiche Sociali; 

 

RICORDATO, in particolare, i tratti salienti dei due istituti, come descritti nel citato Decreto e così 

descritti sinteticamente: 

- Co-programmazione: attività finalizzata all’individuazione da parte della pubblica 

amministrazione procedente dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, 

delle modalità di realizzazione degli stessi; con la co-programmazione si genera un 

arricchimento integrato della lettura dei bisogni anche con la costruzione di politiche 

pubbliche condivise; 

- Co-progettazione: attività finalizzata alla definizione e realizzazione di specifici progetti di 

servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti anche alla luce di percorsi di co-

programmazione; in base al citato Decreto, in particolare, la co-progettazione diventa 

metodologia ordinaria per l’attivazione di rapporti di stretto partenariato con gli Enti del 

Terzo Settore; 

 

DATO ATTO che in base alle disposizioni appena citate le fasi del procedimento di co-

progettazione sono le seguenti: 

- Avvio del procedimento con atto del Direttore, anche a seguito di iniziativa di Enti del terzo 

settore e a seguito di attività di co-programmazione, in particolare con l’Azienda Sanitaria 

competente, stante il tema di rilievo sanitario e sociosanitario; 

- Pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati; 

- Svolgimento delle sessioni di co-progettazione; 

- Conclusione della procedura ad evidenza pubblica; 

- Sottoscrizione della convenzione; 

 

RICORDATO che le fasi del procedimento saranno oggetto di condivisione con ASUFC atteso 



che i progetti innovatiti e sperimentali di cui alla citata DGR 1153/21 devono fondarsi su specifici 

accordi di partenariato territoriale; 

 

RITENUTO altresì di prevedere che l’oggetto principale della co-progettazione debba essere 

spostato da un servizio infermieristico ad una più attenta previsione e co-progettazione di un moderno 

nursing, attento in modo particolare ai bisogni e sostegni sociosanitari e sanitari delle persone con 

disabilità; 

ATTESO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere di regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO, altresì, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004; 

 
 

Ciò premesso e considerato; 

PROPONE 

 

1. DI DARE AVVIO, parallelamente alla definizione di un progetto innovativo e sperimentale 

per persone con disabilità seguite dal CAMPP, con particolare riferimento alla struttura di 

Sottoselva (Palmanova) secondo le indicazioni della Delibera della Giunta regionale n. 

1153/21, a una metodologia per la gestione del nursing delle persone con disabilità 

secondo il sistema della co-programmazione e successiva co-progettazione sviluppate 

secondo le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore 

negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017 emanate con il Decreto n. 72/2021 

del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali. 

 

2. DI DARE ATTO che in base alle linee guida citate al precedente punto 1) le fasi del 

procedimento di co-progettazione saranno le seguenti: 

o Avvio del procedimento con atto del Direttore, anche a seguito di iniziativa di Enti del 

terzo settore e a seguito di attività di co-programmazione, in particolare con l’Azienda 

Sanitaria competente, stante il tema di rilievo sanitario e sociosanitario; 

o Pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati; 

o Svolgimento delle sessioni di co-progettazione; 

o Conclusione della procedura ad evidenza pubblica; 

o Sottoscrizione della convenzione. 

 

3. DI CONFERMARE che il percorso complessivo come sopra indicato abbia come finalità 

prioritaria quella di promuovere un moderno nursing attento in modo particolare ai bisogni 

e sostegni sociosanitari e sanitari delle persone con disabilità. 

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, 

comma 19 della L.R. 21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto ai sensi della L.R. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

f.to dott. Roberto ORLICH 

  



Pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ TECNICA 

 

IL DIRETTORE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

ESPRIME  

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

Cervignano del Friuli, lì 20/01/2022 

IL DIRETTORE 

f.to dott. Roberto ORLICH 

 

 

 

 

PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

ESPRIME  

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa. 

 

Cervignano del Friuli, lì 21/01/2022 

IL RESPONSABILE  

U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

f.to dott. Gianfranco PONIS 

 

 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la su esposta proposta di deliberazione; 

 

PRESO ATTO CHE sulla suddetta proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di 

cui all’art. 49.1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Servizio infermieristico per 

strutture per persone con disabilità seguite dal CAMPP. Linee di indirizzo per affidamento del servizio”, così come 

formulata, facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa; 

CON VOTI unanimi e palesi  

DELIBERA 

 

per i motivi in fatto e in diritto esposti in premessa: 

 

1. DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Servizio infermieristico per 

strutture per persone con disabilità seguite dal CAMPP. Linee di indirizzo per affidamento del servizio”, così 

come formulata, facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa. 

CON VOTI unanimi e palesi  

DELIBERA 
 

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della 

L.R. 21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE  

f.to Avv. Michele TIBALD  f.to dott. Roberto ORLICH 

 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 31/01/2022 al 15/02/2022 

inclusi. 

Addì lì 31/01/2022 

L’IMPIEGATO ADDETTO 

f.to Sorarù Luisa 

 

 

 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio presente sul Sito Istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal 31/01/2022 al 15/02/2022  

inclusi e che contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 

Addì lì __________________ 

IL DIRETTORE 

dott. Roberto ORLICH 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Addì lì _____________________________ 

  IL DIRETTORE 

 

 

 

 
 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 1 comma 19 della Legge Regionale 21/2003 come modificato 

dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

 

Cervignano del Friuli, lì 27/01/2022 

 

 

 


